7. * De diaboli manu non evaditur, nisi citius ad penitentiam recurratur. *Greg. 4. moral.*

8. * Diabolus primò opera nostra, deinde verba, et tandem cogitationes accusat. *Greg. 2. moral.*

9. * Quum diabolus mala quæ accuset non invenit, ad malum ipsa bona flectere quærit. *Ibidem.*

10. * Diabolus à facie Domini exiit, quia tentationis potestatem accipiens ad malitiæ suæ vota pervenit. *Ibidem.*

11. * Diabolus acrius insurgit, quando disciplinæ custodes ventri servire cognoscit. *Greg. 3. moral.*

12. * Diabolus non solum per seipsum, sed et per eos qui nobiscum sunt nos tentat. *Greg. 4. moral.*

13. * Diabolus, quo valentius vincitur, ei adhuc ad insidias ardentius insligatur. *Ibidem.*

14. Dæmonum est, mala suggerere: nostrum est, non consentire. Quoties e's resistimus, toties eos superamus, angelos glorificamus, Deum honoramus, qui visitat, ut pugnemus: adjuvat, ut vincamus: consolidat, ne deliciamus. *Bern. in serm.*

15. * Diabolus quum servos Dei tentat, etiam utilitat. servit, quum eos per tentationes suas non decipit. *Bern. ad soror.*

16. * Invidet diabolus humano generi: volens illud habere subjectum, quia prævidet hominem futurum. *Bern. in serm. 48.*

17. * Hostes indefessi nos asidue oppugnant, modo aperte, modo fraudulentè, quos ne videre quidem possimus, quanto minus cavere. *Bern. in Evang. 7. p.*

18. In primis gravis et insuperabilis est impetus diaboli: quod si quis fortè animo sustinuerit eum, in secundo inveniet eum infirmiore. Quanto enim plus percussus fuerit, magis refrigescit et deficit. *Chrys. super Matth.*

19. Dæmones triplici acumine præscientiæ vigent, scilicet subtilitate naturæ, experientia temporum, revelatione superiorum potestatum. *Isid. l. 4. de sum. bo.*

20. Quanto propinquius finem mundi diabolus videt: tanto crudelius persecutiones exercet: ut qui se

continuo damnandum conspicit, sibi socios multiplicet, cum quibus gehennæ ignibus addicatur. *Isid. ibid.*

21. Diabolus quando decipere quemquam quærit, prius naturam uniuscujusque intendit, et inde applicat, unde aptum hominem ad peccandum inspexerit. *Isid. lib. 3. de sum. bon.*

22. Diabolus serpens est lubricus, cujus si capili, id est, primæ suggestioni non resistitur, totus in intima cordis, dum non sentitur, illabitur. *Isid. ubi supra.*

23. Contra eum, quem possidet diabolus, acrius sævit, quando se divina virtute ab eo expellendum cognoscit. *Isid. ibid.*

24. Lata et spatiosa itinera vitæ lætalis, illic illecebriæ, et mortiferæ voluptates: illic diabolus blanditur, ut fallat: arridet, ut noceat: allicit, ut occidat. *Cyrian. in quadam epist.*

25. Diabolus mali auctor, nequitie origo, rerum hasis, corruptor sæculi: hominis semper inimicus, ille laqueos tendit, lapsus parat, foveas fodit, aptat ruinas, stimulat corpora, pungit animas, cogitationes suggerit, immittit iras, dat virtutes odio, vitia addit amori, errores serit, discordias nutrit, pacem turbat, affectus dissipat, humana violat, divina tentat. *Pet. Rav. tractans ill. Matth. 2. Ductus est Jesus, etc.*

26. Diabolus semper primordia bona pulsat, capital rudimenta virtutum, sancta in ipso ortu festinat extinguere, sciens quod ea subvertere fundata non possit. *Pet. Rav. ibid.*

Vide etiam in lit. Antichristus, núm. 1, 2, 3, 17. in lit. Cor, núm. 1. in lit. Error, núm. 8. in lit. Fraus, núm. 3, 8. in lit. Homicidium, núm. 2. in lit. Mendacium, núm. 12. in lit. Mors, núm. 1, 3. in lit. Peccatum, núm. 1. 14. in lit. Pœnitentia, núm. 22. et in lit. Tentatio per totum.

DILECTIO.

1. Illi Deum diligunt, qui non aliud, quam unde

nomen ejus glorificent, exercent. *Aug. de vita Christ.*

2. Breve præceptum tibi præcipitur, dilige, et fac, quod vis: sive laceas, dilectione laceas: sive clames, dilectione clames: sive emendes, dilectione emendes: sive parcas, dilectione parcas. Radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice nisi bonum exire. *Aug. de laude charitatis.*

3. Dilectio sola discernit inter filios Dei et filios diaboli. Signent se omnes signo crucis, respondeant omnes amen, cantent omnes alleluja, baptizentur omnes, intrent ecclesias, impleant parietes basilicarum, non discernuntur filii Dei à filiis diaboli, nisi charitate. Qui habent charitatem, nati sunt ex Deo: qui non habent charitatem, non sunt ex Deo. Magnum indicium, magna discretio, quicquid vis habere, hoc solum nisi habeas, nihil tibi prodest: alia si non habeas, hoc habe et implesti legem. *Aug. ibid. super illud 1. Joan. In hoc manifesti sunt filii Dei, etc.*

4. Miser ego, quantum deberem diligere Deum meum, qui me fecit, quum non eram: redemit quum perieram. Non enim eram, et de nihilo me fecit, non lapidem, non arborem, non aliquod de animalibus, sed hominem voluit me esse: dedit mihi vivere, sentire, discernere, reduxit me de exilio, redemit de servitio, vocabit me nomine suo: ut memoriale suum semper esset apud me. Unxit me oleo lætitiæ, quo ipse erat unctus, ut ab uncto essem unctus: et à Christo dicerer Christianus. *August. de spiritu et anima.*

5. Non habet callidus hostis machinamentum efficacius ad tollendam de corde dilectionem, quam si efficere possit, ut in ea incaute, et non cum ratione ambuletur. *Aug. in epist.*

6. Quantum Deum diligas, debes ex dilectione legis ejus ostendere. *Aug. de S. spiritus litera.*

7. Omnes homines æque diligendi sunt: sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi, quasi

quadam sorte, junguntur. *Aug. l. 1. de doctrina christ.*

8. Primo diligendus est Deus, secundo parentes, inde filii, post domestici: qui etiam si boni sint, malis filiis præponendi sunt. Inimicos autem non sicut leipsu, sed simpliciter: sufficit enim quod odio non habeas. *Glo. Aug. super illud Cant. 2. Ordinaravit. etc.*

9. Dilige et fac quicquid voles, nihil tam facile bonæ voluntati, quam ipsa sibi: et hoc sufficit Deo. *Aug. de ver. Dom.*

10. Vere diligit, qui sine tristitia, sine timore, voluntario potius studio, quam coacto præcepta conservat. *Ambr. super Beati immaculati.*

11. Dilectionem firmi Christiani nulla vincunt tormenta. Amantis enim plus incitatur charitas, si eum, cujus sensit beneficia, prohibeatur amare. *Ambr. de Trin. l. 5.*

12. Pro magno diligi non debet, quicquid sine concluditur: illa appetenda, illa summopere diligenda, quæ nec inventa transeunt, nec adepta deficient. *Greg. in registr.*

13. Nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis, nihil desiderabilius diabolo extinctione charitatis. *Greg. in pastoral.*

14. Inimici dilectio tunc veraciter custoditur, quum non de profectu dejicimur, nec de ruina ejus lælatur: nemo enim amat aliquem, quem non vult esse meliorem: et eum stantem voto persequitur, quem cecidisse gratulatur. *Greg. 21. moral.*

15. Quando ignorabam, me instruxit: quando errabam, me reduxit: quando peccabam, me correxit: quando steti, me tenuit: quando cecidi, me erexit: quando ivi, me duxit: quando veni ad ipsum, me suscepit: Nec pro his omnibus, quid rependam habeo, nisi tantum ut diligam. Non enim melius nec decentius, quam per dilectionem rependi potest quod per dilectionem datum est. *Bern. super, illud Psal. Quid retribuam dom. etc.*

16. Non abduci blanditiis, nec seduci fallaciis, nec

injuriis frangi, toto corde, tota anima, tota virtute diligere est. *Bern. super cant.*

17. Ordinem dilectionis illi pervertunt, nec modum diligendi cusodiunt, qui aut mundum, qui contemnendus est, diligunt: aut corpora sua minus diligenda plus diligunt, aut proximos suos non sicut seipsos, aut Deum plus quam seipsos forte non diligunt. *Prosp. lib. 4. de vita contemplativa.*

18. Dilectio Dei est omnia commoda et incommoda postponere causa perfruendi Deo. Dilectio proximi est privata commoda postponere causa perfruendi amico. *Hug. de substantia dilect.*

19. Necesse est, ut quo præcesserit dilectionis thesaurus, illuc etiam cogitationis sequatur affectus: ideò veritas ait: *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi et cor tuum erit:* ut ergo in cælis thesaurizemus, cælestia diligamus. Vis nosse ubi thesaurizas? attende quid cogitas: ita fiet, ut thesaurum tuum ex tuo amore cognoscas, et amorem tuum iudicio tuæ cogitationis intelligas. *Fulgentius in quodam serm.*

20. Diligere, quasi de omnibus eligere. Ignis est claritas Dei, virtutum progressionibus crescens, quæ quanto magis concupiscitur, tanto efficacius ampliat. *Cass. super Psal. diligam te Dom. etc.*

21. Inaudita est dilectio, quæ amicum diligit, et præsentiam ejus non amat. *Ibidem.*

22. Cum humanæ conditionis status multiplici motu varietur, nihil in temporalibus invenio præter unum, quod vitæ cælestis imaginem representet. Sola dilectio est, quam non alterat casualis eventus, quam separatio corporalis non dividit, quam temporis longitudo non abolet, quæ defectui non succumbit. Sola dilectio est, per quam amicos absentes videmus, alloquimur, amplexamur, quæ sic quadam angelica agilitate et imaginario comæatu transvolat et recurrit, ut nihil de damno corporeæ molis aut distantiae localis injuria conqueramur. *Pet. Rav. in epist.*

23. Fortis est dilectio ut mors, cum enim conpagem membrorum, animæque et corporis fœdus ami-

cabile mors abrumperet, dilectio econtrario diversas voluntates constat in unam, et in glutino charitatis diversarum animarum consolidat unionem. *Ibidem.*

24. Dilectio absentiae damna non sentit: cumque diuturnitate temporum plerumque solet infirmari dilectio: et temporis tractu et locali distantia convalescit. *Ibidem.*

25. Nihil est quod non toleret qui perfecte diligit. *Senec. in prov.*

Vide etiam in tit. Adjutorium, nûm. 1. in tit. Amicitia, nûm. 34. in tit. Amor, Caritas, nûm. 14, 13. in tit. Correctio, nûm. 3, 4. in tit. Crux, nûm. 8. in tit. Deus, nûm. 24. in tit. Discordia, nûm. 11. in tit. Misericordia, nûm. 1, 6. in tit. Perfectio, nûm. 1, 2. in tit. Proximus et Prosperitas, nûm. 12. in tit. Sanctitas, nûm. 2. in tit. Virtus, nûm. 1.

DISCERE.

1. Ad discendum quod opus est, nulla ætas sera videri potest: quod et si senes magis decet docere quam discere, magis tamen decet discere, quam ignorare. *Aug. in epist. ad Hier.*

2. Ab omnibus libenter discere quod nescis: quia humilitas tibi commune facere potest, quod natura fecit commune. *Ibidem.*

3. Naturæ ordo sic se habet, ut quum aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas. *August. de Morib. eccles.*

4. Nihil prodest facienda didicisse, et non facere. Melius est nescire aliquid quam cum periculo discere. *Hier. in epist.*

5. Optabile est et mihi præclarum usque ad ultimum discere senectutem, quoniam nulla ætas ad perdiscendum sufficere potest. Docere verò alios, affectare eum, qui non sufficienter instructus est, res mihi videtur antiqui proverbii: In dolio discere artem figuli: hoc est: in periculo animarum, doctrinam discere pietatis. *Greg. Nazian. in apolog.*

6. Sapiens quidam, cum de modo, et forma discendi interrogaretur: Mens, inquit, humilis, studium quærendi, vita quieta, scrutinium tacitum, paupertas, terra remota, hæc reserare solent nullis obscura legendo. Audierat pulo quod dictum est, mores ornant scientiam, et ideo præceptis legendi propterea quoque vivendi adjungit: ut et modum vitæ suæ et studii sui rationem lector agnoscat. Illaudabilis enim est scientia, quam vita maculat impudica: et idcirco summopere cavendum est ei qui quærit scientiam, ut non negligat disciplinam. *Hug. lib. 5. didascalicon.*

7. Multos hoc decipit, quod ante tempus sapientes videri volunt: ut jam et simulare incipiant, quod non sunt, et quæ sunt, erubescere: et eo longius à sapientia recedunt, quo non esse sapientes se putari putant. Sed si magnorum et sapientium vel scripta audierunt, vel verba: nos inquit, vidimus illos, et nos ab illis legimus: sæpe nobis loqui illi solebant. Illi summi, illi famosi, cognoverunt nos, sed ut me nemo agnoscat, et ego cuncta noverim. *Ibidem.*

8. Ab omnibus libenter discere, quod tu nescis: quia humilitas commune tibi facere potest, quod natura cuique proprium fecit. Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris. Qui ab omnibus accipiunt, omnibus ditiores sunt. Audi Chrysippum in proverbii: Quod tu non nosti, fortassis novit asellus. *Hug. ibid.*

9. Qui enim diligenter inspicere velit, quid antiqui propter amorem sapientiæ pertulerint, quam memoranda posteris virtutis suæ monimenta reliquerint, quamlibet suam diligentiam inferiorem esse videbit. Alii calcabant honores: alii projecerunt divitias: alii acceptis injuriis gaudebant: alii pœnas spreverunt: alii contubernia hominum deserentes, ullimos recessus et secreta eremi penetrantes, se soli philosophiæ dedicabant: ut quantum mente et intelligentia à cæteris differrent ipsa locorum distantia demonstraret: ne una teneret habitatio, quos non eadem sociabat intentio. Cuidam philosopho referebat quidam dicens: Numquid

non vides quod te derident homines? et ille, Ipsi me, inquit, derident, et eos asini. Cogita, si potes, quanti æstimaverit laudari ab iis, à quibus nec vituperari timuit. *Ibidem.*